安徽省安全生产委员会办公室文件

皖安办〔2022〕27号

安徽省安全生产委员会办公室关于近期
工贸行业生产安全事故的通报

各市及广德市、宿松县安全生产委员会，省安委会有关成员单位：

今年以来，我省工贸行业生产安全事故多发，截止 3月 20

日，工贸行业共发生各类事故 20起，虽比去年同期减少 1起，

但死亡人数增加 3人。其中，2月 6日，马钢炼铁总厂发生死亡

4人、伤 2人较大事故。2月 18日，庐江众禾动力有限公司注液

车间又发生一起 3人中毒事故，造成 1人死亡，2人受伤。事故

发生后，常务副省长刘惠第一时间做出批示，要求全力救治伤员，

原因查明后全省通报。经初步调查，该企业春节假期停产，注液

车间内电解液挥发产生有毒有害气体聚集导致人员中毒，事故暴

露出企业安全风险辨识不到位、员工自救能力不足等问题。

— 2 —

近日，国务院安委会办公室印发《关于近期三起典型事故有

关情况的通报》（安委办函〔2022〕14号），省委书记郑栅洁、

省长王清宪、常务副省长刘惠作出批示，强调安全生产一天都不

能放松，要求深刻汲取教训，举一反三，防范化解重大安全风险，

深入推进专项整治三年行动，严防类似事故再次发生。

为认真落实省领导批示精神，深刻汲取教训，坚决遏制事故

特别是近期以来较大事故及工贸行业事故多发势头，现提出以下

工作要求，请结合实际认真贯彻执行。

一、深化“铸安”行动，扎实推进专项整治三年行动

各地各部门要正确认识和处理好发展和安全的关系，把防范

化解行业重大安全风险摆在更加突出的位置，着力从根本上消除

事故隐患、从根本上解决问题。要深刻汲取事故教训，举一反三，

围绕安全生产专项整治三年行动攻坚目标任务，扎实推动各项工

作取得实效。工贸行业要按照三年行动攻坚任务要求，聚焦我省

近年来车辆伤害尤其是叉车伤人、机械设备伤人事故多发，聚焦

外包施工队伍安全管理，组织开展专项整治，以检维修、交叉作

业和场内运输（作业）车辆为重点，通过严格执法检查，督促企

业制定并严格落实车辆、设备管理安全制度，完善车辆、设备安

全设施，严格纠正查处“三违”行为。

二、全面强化安全管理，压实企业主体责任

要严格落实企业主要负责人第一责任人责任，建立健全全员

安全生产责任制度体系，完善安全生产规章制度，督促企业重点

岗位人员、班组长和一线从业人员认真履行自身安全生产职责，

— 3 —

严格遵守岗位安全操作规程。生产经营单位要按照《安徽省安全

生产条例》第十三、十五条规定，设置安全管理机构，配备专职

安全生产管理人员，员工一千人以上的应当设置安全总监，金属

冶炼企业应当有注册安全工程师从事安全生产管理工作。要严格

执行建设项目安全设施“三同时”制度，所有建设项目安全设施必

须由有资质单位进行设计，项目施工完成后必须经验收合格方可

投入使用。

三、认真汲取事故教训，坚决防范同类事故反复发生

各地要认真分析 2016年以来本地区工贸行业事故情况，认

真查找工作中存在的薄弱环节，聚焦事故暴露出的突出问题，采取

针对性的工作举措进行专项治理。督促辖区企业以案为鉴，开展针

对性的事故警示教育、风险辨识与管控、安全隐患排查、预案修订

与演练，防范同类事故反复发生。相关行业企业要强化对脱硫脱销

系统、污水处理池等环保设施的安全检查，特别是对涉及环保设施

设备企业要全面深入查找安全管理漏洞。要按照《安徽省有限空间

作业安全管理与监督暂行规定》要求，督促企业主要负责人认真落

实有限空间作业安全规章制度，保障有限空间作业安全条件。

四、落实各项管控措施，切实提升执法效能

各级应急管理部门要切实加强工贸行业企业安全生产执法，

认真落实一个生产经营单位对应一个执法主体要求，明确安全监管

责任，做到不缺位、不越位。要将执法检查覆盖率、执法处罚率纳

入年度安全生产考核，切实纠正执法“宽松软”、执法效能低问题。

要强化对事故企业的执法检查、跟踪监管，市县应急管理部门要对

— 4 —

2016年以来监管范围内发生事故的企业进行回头看，检查其是否按

规定填报了厅监管平台信息，尤其是安全机构及安全人员信息、安

全设施“三同时”信息、应急预案演练、启动信息，以及风险分级管

控和隐患排查治理双重预防工作机制运行信息；对 2021年未开展

现场检查的上述事故企业进行现场检查，通过严格执法，切实提升

这些企业的安全保障能力，淘汰不具备安全条件的企业。

五、严格安全条件审查，切实加强发承包（租）管理

要督促企业按照《安全生产法》第 49条规定履行法定职责，

进一步明确与承包方或承租方各自的安全生产管理职责，加大对

承包单位安全生产的统一协调和管理；严格对承包单位和人员的

审查，不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备

安全生产条件或者相应资质的单位或者个人；加强合同履行情况

检查，防止承包方或承租方安全管理失控。在省应急管理厅监管

平台增设企业生产经营项目、场所发承包(租)信息，要求企业填

报，以便实时监管，把发承包（租）安全管理情况纳入各级应急

管理部门执法检查内容。

附件：关于近期三起典型事故有关情况的通报

安徽省安全生产委员会办公室

2022年 3月 23日

— 5 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省应急管理厅办公室 2022年 3月 23日印发

共印 2份